
DECRETO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 156                         DEL   27-5-2019

Il Commissario Straordinario, Dott. Riccardo Guolo, giusti i poteri conferiti con D.G.R.V. n. 1965 del 
21.12.2018,  adotta  in  data  odierna  il  presente  decreto,  costituita  da  n.  4 pagine  compreso  il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO: Programma di potenziamento delle reti di monitoraggio meteo-idropluviometrico 
in  tempo  reale  -  Presa  d'atto  finanziamento  regionale  di  Euro  100.000,00=, 
istituzione fondo vincolato n. 1280 e modifica al Piano Investimenti 2019-2021.

Servizio Proponente Verifica Attività di Progetto Registrazione contabile

Si  propone  l'adozione  della 
presente  proposta  attestando 
l'avvenuta  regolare  istruttoria  del 
procedimento  e  la  legittimità  del 
provvedimento.

 Il Dirigente 
__________________

(firmato elettronicamente)

Si  attesta  la  regolare  valutazione 
di coerenza dell'atto con le attività 
progettuali previste.

Il Dirigente 
__________________

 (firmato elettronicamente)

 £ Prevista   £ Non prevista 

Effettuata  la  registrazione 
contabile  da parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.

Il Dirigente
 __________________

(firmato elettronicamente)

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 



ARPAV – Decreto n. 156                        del 27-5-2019-                                                                                           pag.  n. 2 di 4

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Premesso che:
- con D.Lgs. n. 112/98 sono state trasferite dallo Stato alla Regione Veneto le funzioni di 
cui all’art. 22 del DPR n. 85/91, già in capo ai Servizi Tecnici Nazionali – Ufficio Idrografico 
e  Mareografico  –  Compartimento  di  Venezia.  Con  successiva  DGRV n.  3501  del  14 
novembre 2003 è stato avviato il processo di assegnazione ad ARPAV delle funzioni di cui  
all’art. 22 del DPR 85/91, in capo alla Regione ai sensi del D.Lgs. n. 112/98. Con tale  
provvedimento è stata trasferita ad ARPAV la rete di monitoraggio pluvio-idrometrico in 
telemisura, precedentemente trasferita alla Regione dal Magistrato alle Acque.
- la L.R. n. 20/2007, modificando la L.R. n. 32/1996 istitutiva dell’Agenzia, ha introdotto tra 
le funzioni di ARPAV di cui all’art. 3, comma 2, la previsione di cui alla lettera n)bis, ai sensi 
della  quale  l’Agenzia  svolge  “le  funzioni  dell’ ex  Ufficio  Idrografico  e  Mareografico  di  
Venezia in materia di idrografia e idrologia ed in particolare quelle indicate dall’articolo 22  
del DPR 24 gennaio 1991, n.85 concernente il  Servizio tecnico nazionale idrografico e  
mareografico.". 

Considerato che: 
- con nota prot. n. 406758 del 08 ottobre 2018, prot. ARPAV n. 94495/2018, la Regione del  
Veneto - Direzione Difesa del Suolo ha comunicato che, a seguito dell'approvazione del  
Rendiconto generale della Regione per l'esercizio finanziario 2017, è stata stanziata la 
somma di Euro 100.000,00= nell'ambito del "Programma di potenziamento delle reti  di  
monitoraggio  meteo-idropluviometrico",  capitolo  100084,  che  prevede  "contributi  agli 
investimenti  ad  amministrazioni  locali",  richiedendo  la  conferma  della  disponibilità  di 
ARPAV ad essere individuata quale unico beneficiario, in quanto proprietario della rete 
idro-pluvio  e  referente  della  prima  area  funzionale  del  Centro  Funzionale  Decentrato; 
contestualmente,  vengono  elencati  una  serie  di  interventi  ritenuti  utili  nell'ambito  del 
potenziamento delle reti di monitoraggio meteo-idropluviometrico, richiedendo di rinnovare 
l'ordine di priorita' degli stessi.  
- con nota prot. ARPAV n. 108805 del 16 novembre 2018, ARPAV ha comunicato l'elenco 
delle  attività  prioritarie  ed  il  crono  programma delle  attività  previste,  come  di  seguito 
dettagliato:

• aggiornamento  delle  centrali  di  monitoraggio  dei  dati  della  rete  in  tempo  reale 
presso i Geni Civili di Este e Padova, importo Euro 20.000,00= con previsione di 
utilizzo entro l'anno 2020;

• automazione stazioni  tradizionali  idropluviometriche di osservazione, importo Euro 
80.000,00= con previsione di utilizzo entro l'anno 2019.

- con Decreto n. 438 del 27 novembre 2018, la Direzione Difesa del Suolo ha impegnato la 
spesa complessiva di Euro 100.000,00 a favore di ARPAV, quale contributo per interventi di 
potenziamento  delle  reti  di  monitoraggio  meteo-idropluviometrico,  imputando  la  spesa 
come di seguito dettagliato:
    - Euro 80.000,00= nell'esercizio finanziario 2019
    - Euro 20.000,00= nell'esercizio finanziario 2020
con istituzione del  fondo pluriennale vincolato  e rinvio  a successivi  provvedimenti  delle 
liquidazioni di spesa  a favore di ARPAV secondo quanto previsto dal cronoprogramma. 

Preso atto che il  Direttore del Dipartimento Regionale per la Sicurezza del Territorio ha 
attestato  con relazione del  15 aprile  2019 prot.  38661 agli  atti,  il  regolare svolgimento 
dell’istruttoria relativa al presente provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la 



ARPAV – Decreto n. 156                        del 27-5-2019-                                                                                           pag.  n. 3 di 4

legislazione nazionale  e  regionale  e che tutti  gli  atti  in  esso richiamati  sono depositati 
presso il Servizio competente;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  dell’Area  Tecnico-Scientifica  competente  e 
trasmessa contestuale specifica informativa al Direttore dell'Area Amministrativa;

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con DGR 
n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009;

Vista la Legge 28 giugno 2016, n. 132;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1965 del 
21 dicembre 2018

DECRETA

1. di  prendere  atto  dello  stanziamento  di  Euro  100.000,00=  a  favore  di  ARPAV 
approvato con Decreto n. 438 del 27 novembre 2018 del Dirigente Direzione Regionale 
Difesa del Suolo, quale contributo per interventi di potenziamento delle reti di monitoraggio  
idro-pluviometrico;

2. di  istituire  il  fondo vincolato  n.  1280 denominato  "Programma di  potenziamento 
delle  reti  di  monitoraggio meteo-idropluviometrico in  tempo reale.  Decreto 438/2018"  di  
importo pari ad Euro 100.000,00=  imputandone il ricavo al conto 0201010103 denominato 
“Contributi in conto capitale da soggetti pubblici”, COS 301000;

3. di  individuare  il  Dirigente  del  Servizio  Centro  Servizi  Idrogeologici  quale 
Responsabile del Progetto;

4. di approvare il seguente piano di spesa del Progetto:
COS/CDR Attivita' Conto Anno Importo 

COS 301000

CDR 304000

Automazione stazioni tradizionali 
idropluviometriche di osservazione

0101020401
Attrezzature tecnico-

scientifiche

2019 80.000,00=

Aggiornamento delle centrali di 
monitoraggio dei dati della rete in 
tempo reale presso i Geni Civili di 

Este e Padova

2020 20.000,00=

5. di procedere alla modifica del Piano Investimenti approvato con Decreto 49/2018;

6. di pubblicare il presente decreto ai fini e per gli effetti di cui al Dlgs. 33/2013. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Riccardo Guolo



ARPAV – Decreto n. 156                        del 27-5-2019-                                                                                           pag.  n. 4 di 4

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stata trasmessa in data ……………………. prot. n. …………, che sulla 
presente deliberazione ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  dall’ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato all’ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ……….

Pertanto la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente 
Regolamento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’ copia cartacea/informatica conforme alla deliberazione inserita nella raccolta ufficiale degli atti di ARPAV, 
composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


